DEVS est essentia spiritualis, intelli-  
 gens, æterna, verax, bona, pura, insta-  
 misericors, liberrima, immensæ potentie  
 & sapientie: Pater æternus, qui Filium  
 imaginem suam ab æterno genuit: & Fi-  
 lius imago Patris coæterna: & Spiritus  
 sanctus procedens à Patre & Filio, sicut

B 5

pate-

spiritus non est &amp; minor.

Dicitur episcopatu[m] aut presbiteratu[m] quod sibi latet  
Iustitia auctoritatis. Et iustitiam voluntatis  
sicut ab hominibus quoniam in ab officio spirituali in ecclesiastice  
**88** DE DEO.

<sup>iii</sup> patefacta est diuinitas certo verbo, quod  
pater æternus cum Filio & Spiritu sancto,  
condiderit & feruet cœlum & terram &  
omnes creaturas, & in genere humano,  
condito ad imaginem suam, & certam  
obedientiam, elegerit sibi Ecclesiam, vt  
ab ea hæc yna & vera diuinitas, patefacta  
certis testimonijis, & per verbum tradi-  
tum Prophetis & Apostolis, agnoscatur,  
inuocetur, & colatur, iuxta verbum illud  
diuinitus traditum, & damnentur omnes  
cultus, qui fingunt alias Deos, & hæc ve-  
ra diuinitas in vita æterna celebretur.

Quod si prolixior hæc Dei descriptio alicui auctor, hac breviori uti poterit.

DEVS est essentia spiritualis, vnica,  
æterna, sapiens, iusta, misericors, omni-  
potens, Pater æternus, & Filius imago  
Patris, & Spiritus sanctus à patre & filio  
procedens, patefacta in creatione mun-  
di, & verbo Ecclesiæ tradito, iuxta quod  
solum ab hominibus agnosci & coli vult,  
& in omni æternitate celebrari.

*Et in h[ab]et s[ecundu]m officium  
v[er]o subiectum p[ro]positum*

DE DEO.

Quot sunt personæ Diuinitatis? Tres.

Pater, Filius, & Spiritus sanctus.

Quid est Persona?

Personæ est substantia individua, intelligens, incommunicabilis, non sufficiens in alio.

CVR TANTVM TRES PERSONÆ

næ diuinitatis agnoscendæ & inuocandæ sunt, & non plures vel pauciores?

Quia Deus sic se patefecit, in baptismo Christi, & in institutione baptismi nostri, & alijs testimonijis. Matth. 28. Baptizate eos in nomine Patris & Filii, & Spiritus sancti.

Fundamentum autem totius doctrinæ Theologicæ est hæc sententia: Quod non aliter sit de Dei essentia, & voluntate & cultibus ipsi præstandis sentiendum aut docendum, quam sicut se Deus, in suo verbo, per Prophetas & Apostolos tradidit, patefecit.

Deut.

Deut. 4.12. Non addetis ad verbum;  
quod vobis loquor, nec auferetis ex eo.  
Esaiæ. 8. Si non dixerint iuxta verbum  
hoc, non erit eis matutina lux.

RECITA DESCRIPTIONES ET  
discrimina trium personarum  
diuinitatis.

PATER est prima persona diuinitatis, quæ ab æterno genuit filium coæternum, imaginem suam, & vna cum Filio & Spiritu sancto omnes res ex nihilo condidit & conseruat.

FILIVS est secunda persona diuinitatis, genita ab æterno patre, & est substantialis & integra imago æterni Patris, qui filius postea fuit intercessor inter Deum & primos homines lapsos, & constitutus Mediator, assumit ex virginе Matia humanam naturam. factus est victimā pro nobis, & per eum, ac propter eum solum datur ab æterno Patre remissio peccatorum, iusticia & vita æterna.

SPIRITVS sanctus est tertia persona di-

na diuinitatis, ab æterno procedens à Patre & Filio, quæ in prima conditione fuit, & viuificauit omnes res nascentes, & postea omnibus temporibus mittitur, ut ministerium docendi in Ecclesia gubernet, & per Euangelium corda piorum regeneret & sanctificet, hoc est, nouam lucem veræ agnitionis Dei, veram consolationem in omnibus ætrumnis, veram iusticiam, vitam & læticiam in eis accendat.

### TESTIMONIA DE DIVINITATE te Filij Dei Domini nostri Iesu Christi.

Rom. 9. Christus est super omnia Deus benedictus in sæcula.

I. Iohannis 5. Sumus in uero ( Deo ) in filio eius Iesu Christo. Hic est uerus Deus & uita æterna.

Ierem. 23. Inuocabunt eum, IEHOVA iustitia nostra.

Iohann. 20. Dominus meus & Deus meus.

Ioh. 1. noui Deus ip̄s ē λόγος.

Et Verbum erat Deus.

QVARE FILIVS DEI NOMINA  
natur λόγος seu Verbum?

Pri-

Quæ: 1  
Script. 1-7  
Inde tal. agit.

20 DE TRIBVS PERSONIS.

Primum respectu æterni Pátri, quia est imago patris, in qua integræ lucet sapientia & bonitas ac essentia patris: sicut noster sermo cogitationum mentis effigies est.

Deinde respectu nostri, quia primus dixit humano generi promissionem Euangeliū, ex arcano sinu patris prolatam, & subinde in colloquijs cum patribus eam repetiuit, ut Ioh. 1. dicitur: Filius, qui est in sinu patris, ipse enarrauit.

III. Quia per ministerium huius sui uerbi seu Euangeliū efficax est & dicendo, seu uerbo suo, ueram agnitionem æterni patris, ueram consolationem & uitam accendit. Matth. 11. Nemo nouit patrem nisi filius, & cui uoluerit filius reuelare. Ebr. 4. Vuum uerbum Dei & efficax. Psal. 119. Verbum tuum uisificat me.

Testimonia de diuinitate Spiritus sancti.

Matth. 28. Baptizate eos in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti. Cum enim Baptismus sit fœdus cum vero D E O: nosq; non solum in nomen Patris & Filij, verum etiam Spiritus sancti baptizemur: necesse est Spiritum sanctum, etiam eadem di-

dem diuinitate , potentia , maiestate & gloria cum æterno patre & filio , prædictum , & vtriq; δροδτοπ esse . Deinde multis sunt testimonia , in quibus palam DEI , & Domini seu I E H O V H nomen , Spiritui sancto tribuitur .

1. Cor. 12. 6. 3. 2. Cor. 3. A&T. 5.<sup>23</sup> 28. Esaiæ 6. Postremo , propria solius diuinæ & omnipotentis naturæ opera & effectiones , ut creatio , regeneratio , iustificatio , item omni scientia , omnipresentia , spiritus sancto sacræ literæ assribunt . Job. 33. Spiritus Dei fecit me . Job. 26. Spiritus Dei ornauit cœlos . Psalm. 33. Verbo Domini ( λόγῳ τῷ ὠρθόῳ ) cœli firmati sunt , & spiritu oris eius ( non creato sed creante ) omnis exercitus ( omnes stelle ) eorum . Et Ecclesia cantit :

Veni creator Spiritus,  
Imple superna gratia.  
Quæ tu creasti , pectora.

Quæ persona diuinitatis assumit .

humanam naturam ?

Secunda persona , videlicet Filius Dei , assumtam ex substantia virginis Mariæ humanam naturam personali unitione sibi copulauit , ita ut sit una persona IESVS CHRISTVS noster Mediator , redemptor , iustificator & saluator .

Quid

QVID EST INCAR-  
natio Filij Dei?

INCARNATIO FILII DEI est  
vnius personalis duarum naturarum, di-  
uinæ de substantia æterni Patris ab æter-  
no genitæ, & humanæ ex substantia Ma-  
riæ virginis assumtæ, facta mirando con-  
silio diuinitatis, in Christo mediatore, ut  
genus humanum ab ira Dei, & æterna  
damnatione sufficiens  $\lambda\pi\tau\phi$  redimere-  
tur. *1. Timoth. 3. ad Hebr. 2. n.*

Quid est Mediator?

MEDIATOR est persona inter  
Deum irascentem peccato, & genus hu-  
manum reum peccati & iræ Dei constitu-  
ta, ut iusticiæ Dei satisfaciat, sustineat  
iram & pœnam pro peccato deprecetur  
pro nobis, applicet sua merita, & inuo-  
cantium gemitus & preces exaudiat.  
*Ebr. 9. Ioh 17. 1. Timoth. 2.*

CVR NECESSSE FVIT IN  
Christo Mediatore nostro duas natu-  
ras, diuinam & humanam  
inter se vnitas esse?

*Causa*

Causæ ab Athanasio in libro de incarnatione  
uerbi, & ab alijs recitantur.

Prima hominem esse oportuit, quia homo peccauerat, à quo pœnam persolui ordo iusticiæ postulabat. Deinde, ut pati & mori pro homine posset. Item, ut φιλανθρωπία suam erga homines ostenderet assūtione humanae naturæ: eamq; horribiliter à Diabolo conuulsam & oppressam, assūtione sua & collocatione ad dexteram Dei Patris glorificaret.

Deinde oportuit esse Deum, vt λύ-  
τσον seu premium pro peccatis æquiali-  
lens, & meritum nouæ iusticiæ & vitæ suf-  
ficiens esset, ac vt molem iræ Dei & pœ-  
narum sustinere, & mortem ac diabolum  
vincere, & iusticiam ac vitam æternam  
restituere posset. Item, vt ingredi in san-  
ctum sanctorum, introspicere pectus Pa-  
tris, & corda inuocantium, & vbiq; Ec-  
clesiæ adesse, inuocantes exaudire, de-  
fendere, seruare, & sapientiam Dei, ac  
Spiritum sanctum potentibus donare  
posset. Cumq; in prima creatione Filius  
Dei λόγος, vitam & lucem, quæ fuit ima-  
go Dei, hominibus tribuisset: congrue-